
 

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Istituto Comprensivo Statale “Isidoro Gentili” 
Via Rione Colonne 87027 Paola (CS) 

Telefono centralino 0982585215 oppure 0982611197  

Codice Meccanografico: CSIC871008 Codice Fiscale 86001070787 

E-mail csic871008@istruzione.it P.E.C. csic871008@pec.istruzione.it 

www.icisidorogentili.edu.it 
 

Ai Docenti dell’Istituzione Scolastica 

Ai Genitori degli alunni. 

Alla Commissione Elettorale 

Agli Atti 

All' Albo della scuola 

Al Sito WEB dell'Istituto 

 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica -  A.S. 22/23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Nota Ministeriale DGOSV prot. n. 24462 del 27 Settembre 2022  che conferma, anche 

per l’anno scolastico 2022-2023, le istruzioni già impartite nei precedenti anni, sulle elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica.  

 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 

n.267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni 

in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli 

organi collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo 

dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e dei 

rappresentanti dei genitori e precisamente: 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per 

ciascuna sezione 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna 

classe 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per 

ciascuna classe 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0002931 - 21/10/2022 - I.9 - U



 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno  mercoledì 26 ottobre  2022 per la scuola secondaria di 

primo grado e giovedì 27 ottobre 2022  per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria,  

con il seguente schema organizzativo: 

DATA PLESSO ORDINE DI SCUOLA SEDE DEL SEGGIO 

26.10.2022 

 

CENTRALE PRIMO GRADO SEDE CENTRALE 

27.10.2022 MARINA INFANZIA SCUOLA PRIMARIA 

MARINA 

27.10.2022 MARINA PRIMARIA SCUOLA PRIMARIA 

MARINA 

27.10.2022 S,AGATA  INFANZIA SCUOLA PRIMARIA  

S.AGATA 

27.10.2022 S.AGATA PRIMARIA SCUOLA PRIMARIA 

S.AGATA 

27.10.2022 FOSSE INFANZIA SCUOLA PRIMARIA 

FOSSE 

27.10.2022 FOSSE  PRIMARIA SCUOLA PRIMARIA 

FOSSE 

 

SCUOLA DELL'INFANZIA  

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne  della scuola primaria  dello stesso 

plesso dove sarà allestito anche un seggio unico  per la scuola dell’infanzia .  

Alle ore 16.00 in ciascun seggio  si svolgerà un’ assemblea dei genitori alla presenza del docente 

referente di plesso e nel corso dell’assemblea si  proporranno le candidature e si individueranno  un 

presidente e due scrutatori. Dalle ore 16.30 fino alle 18.00 si procederà con le operazioni di voto. 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione. Ogni elettore 

può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della 

sezione. Al termine delle operazioni di voto  ci sarà  

 la chiusura dei seggi  

 scrutinio dei voti  

 proclamazione degli eletti. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, 

interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, al sorteggio. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta 

di tutte le schede e allegati. Il docente referente avrà cura d di consegnare i verbali di avvenuta 

votazione e il materiale elettorale presso la segreteria della scuola nella mattinata del giorno 

successivo. 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne di ogni edificio scolastico.  

Sarà predisposto un unico seggio nei plessi Fosse e Marina e due seggi per il plesso di S.Agata , 

uno per la sezione A e uno per la sezione B e per  le classi terze sez. C . 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0002931 - 21/10/2022 - I.9 - U



Alle ore 16.00 in ciascun seggio  si svolgerà un’ assemblea dei genitori alla presenza del docenti 

referente di plesso e nel corso dell’assemblea si  proporranno le candidature e si individueranno  un 

presidente e due scrutatori.  

Dalle ore 16.30 fino alle 18.00 si procederà con le operazioni di voto. 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe. Ogni elettore 

può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della 

sezione. Al termine delle operazioni di voto ci sarà  

 la chiusura dei seggi  

 scrutinio dei voti  

 proclamazione degli eletti. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori  riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, 

interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta 

di tutte le schede e allegati. Il docente referente avrà cura di consegnare i verbali di avvenuta 

votazione e il materiale elettorale presso la segreteria della scuola nella mattinata del 28 ottobre . 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Le operazioni di votazione si terranno all'ingresso/androne dell’ edificio scolastico. Saranno allestiti 

tre seggi complessivi , uno per le prime classi e uno per le classi seconde e uno per le classi  terze. 

Alle ore 16.00 in ciascun seggio  si svolgerà un’ assemblea dei genitori alla presenza dei docenti 

incaricati  e nel corso dell’assemblea si  proporranno le candidature e si individueranno  un 

presidente e due scrutatori.  

Dalle ore 16.30 fino alle 18.00 si procederà con le operazioni di voto. 

La normativa prevede l'elezione di massimo n. 4 rappresentante dei genitori per ogni classe. 

Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della sezione. Al termine delle operazioni di voto ci sarà  

 la chiusura dei seggi  

 scrutinio dei voti  

 proclamazione degli eletti. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori  riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, 

interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, al sorteggio. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta 

di tutte le schede e allegati. Il docente incaricato avrà cura  di consegnare i verbali di avvenuta 

votazione e il materiale elettorale presso la segreteria della scuola nella mattinata del giorno  

 

In merito alle indicazioni del Ministero della Salute per la mitigazione delle infezioni da Sars-Cov-2, si 

raccomanda un frequente  ricambio dell’aria durante le assemblee, la sanificazione delle mani prima e dopo 

la votazione, l’uso della mascherina FFP2 nel caso di raffreddamento e l’astensione dalle votazioni in 

presenza di sintomatologia simil- Covid  in mancanza di esito del test diagnostico per infezione da Covid-19. 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0002931 - 21/10/2022 - I.9 - U



 

Nel caso in cui, per la data prevista per le elezioni di cui all’oggetto , le competenti autorità sanitarie,  con 

riferimento alla  situazione epidemiologica da SARS-CoV-2, dovessero adottare  nuove misure di 

prevenzione e sicurezza in corrispondenza dell’evoluzione della situazione epidemiologica, si provvederà 

celermente a fornire le nuove indicazioni dettate eventualmente dal Ministero   in merito alle opportune 

indicazioni operative  da adottare. 

Il Dirigente  Scolastico 

Giuliana Cicero 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93. 

 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0002931 - 21/10/2022 - I.9 - U


